4

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.04.2010 г. № 1095-п/1
О внесении изменений

в постановление мэрии городского округа Тольятти

от 28.04.2009 г. № 933-п/1 «Об утверждении порядка выдачи

органом опеки и попечительства предварительного разрешения

на предоставление жилого помещения, принадлежащего

на праве собственности (общей долевой собственности) гражданам, признанным судом недееспособными, по договору найма»

В целях исключения коррупциогенных факторов, в соответствии с Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок выдачи органом опеки и попечительства предварительного разрешения на предоставление жилого помещения, принадлежащего на праве собственности (общей долевой собственности) гражданам, признанным судом недееспособными, по договору найма, утвержденный постановлением мэрии городского округа Тольятти
от 28.04.2009 г. № 933-п/1, следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае если законный представитель недееспособного не может лично осуществлять деятельность по получению разрешения на предоставление жилого помещения, принадлежащего на праве собственности (общей долевой собственности) недееспособному, то письменным заявлением (удостоверенным нотариально или специалистом органа опеки и попечительства), он ходатайствует перед органом опеки и попечительства по месту нахождения жилого помещения о предоставлении данного жилого помещения по договору найма.

В этом случае департамент формирует необходимый пакет документов, указанный в пункте 5 настоящего Порядка, для предоставления жилого помещения по договору найма и подбирает нанимателя».

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. К заявлению прилагаются следующие документы:
- копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, с предъявлением специалисту органа опеки и попечительства подлинника для сверки;
- письменное согласие собственников жилого помещения (в случае если данное жилое помещение находится в общей долевой собственности);

- копия лицевого счета недееспособного в банковском учреждении с предъявлением специалисту органа опеки и попечительства подлинника для сверки;

- справка о наличии или отсутствии задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, услуги связи на дату обращения.

Также к вышеуказанному пакету документов прикладывается акт обследования жилого помещения, проведенного после подачи заявления, подписанный заявителем или представителем департамента, в случае, если договор заключается департаментом по основаниям, предусмотренным пунктом 4 Порядка, и лицом, с которым планируется заключить договор найма жилого помещения».

1.3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Департамент рассматривает заявление о выдаче предварительного разрешения на предоставление жилого помещения по договору найма, определяет общий размер платы по договору найма.

При установлении размера платы за жилое помещение, предоставляемое по договору найма, учитываются количество комнат, место расположения (район), санитарно-гигиеническое состояние жилого помещения, а также наличие (отсутствие) задолженности по оплате за коммунальные услуги».
1.4. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Департамент готовит проект распоряжения заместителя мэра городского округа Тольятти о предварительном разрешении (отказе в выдаче предварительного разрешения) на предоставление жилого помещения по договору найма и не позднее чем через 15 дней, с момента подачи заявления, предоставляет законному представителю недееспособного вышеуказанное распоряжение, в виде надлежащим образом заверенной копии распоряжения.

Отказ в выдаче такого разрешения должен быть мотивирован. Отказ в выдаче разрешения даётся в случаях:

- непредоставления документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

- подачи заявления неуполномоченным лицом.

Заверенная надлежащим образом копия распоряжения выдается на руки законному представителю несовершеннолетнего. Предварительное разрешение или отказ в выдаче такого разрешения могут быть оспорены в судебном порядке лицами, установленными в ст. 21 Федерального закона
от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве».
1.5. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Законный представитель недееспособного, в соответствии с указанным распоряжением, либо орган опеки и попечительства, действующий на основании письменного заявления законного представителя недееспособного, заключает договор найма жилого помещения (далее – договор) с нанимателем (приложение к Порядку). В случае если законный представитель не назначен, договор заключается между органом опеки и попечительства и нанимателем».
1.6. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Договор заключается на срок, не превышающий пяти лет. После прекращения действия договора для заключения нового договора найма жилого помещения требуется получение нового предварительного разрешения».
1.7. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. В случае если в жилом помещении будут проживать несколько нанимателей, в договор вносится соответствующее условие».
2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации городского округа Тольятти.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ботова С.В.
Мэр

          А.Н.Пушков